1. Ceci a donné lieu à une autre question. On a demandé pour quelle portion chacun de ces héritiers devoit contribuer dans les dettes ? Papinien, dont j'ai embrassé le sentiment, est d'avis que chacun de ces héritiers doit contribuer aux dettes pour sa portion héréditaire, c'est-à-dire pour moitié ; parce que ces fonds sont censés leur avoir été légués à chacun par forme de préceptut. Ainsi, si les dettes sont si considérables qu'il ne doive plus rien rester après qu'elles auront été payées, on décidera que ces institutions faites avec mention de choses particulières sont nulles. S'il y a des legs portés dans le testament, et qu'il doive y avoir lieu à la loi Falcidia pour la diminution des legs, le juge diminuera ces legs faits aux héritiers : de manière que chacun d'eux n'ait pas plus que si ces deux fonds leur eussent été légués, ou que si on leur eût fait tout autre legs. Si on ne sait point si la loi Falcidia doit avoir lieu, il sera à propos que le juge oblige les héritiers de se donner réciproquement caution à cet égard.

2. Cela étant ainsi, on ne doit pas regarder comme nulle l'institution dont il s'agit ici, où deux héritiers ont été institués l'un pour les biens situés en Italie, l'autre pour les biens situés en province. Le juge qui connoitra du partage leur adjudgera à

cundæ cognoscentis contineatur, nihil amplius eum, qui ex re institutus est, quam rem, ex qua heres scriptus est, consequi. Ita igitur res accipietur. Verbi gratia, pone duos esse heredes institutos, unum *ex fundo Corneliano*, alterum *ex fundo Libiano* : et fundorum alterum quidem facere dodrantem bonorum, alterum quadrantem : erunt quidem heredes ex æquis partibus, quasi sine partibus instituti ; verumtamen officio judicis tenebuntur, ut unicuique eorum fundus, qui relictus est, adjudicetur, vel attribuatur.

§. 1. Unde scio quæsitum, æris alieni onus pro qua parte agnoscere debeat ? Et refert Papinianus, cujus sententiam ipse quoque probavi, pro hereditariis partibus eos agnoscere æs alienum debere, hoc est, pro semisse : fundos etenim vice præceptionis accipiendos. Quare si fortè tantum sit æs alienum, ut nihil, detracto eo, superesse possit : consequenter dicemus, institutiones istas ex re factas nullius esse momenti. Et si fortè Falcidia interveniens recisionem esset legatorum factura, hic officio judicis recidit præceptiones istas : ut non plus quisque eorum habeat, quam esset habiturus, si legatum accepisset, vel aliud, vel etiam præceptiones. Quod si fuerit incertum, an Falcidia interventura sit, rectissimè probatur, officio judicis cautiones esse interponendas.

§. 2. Cùm hæc ita sint, hæc etiam institutio, de qua quæritur, non est repellenda, si alius *rerum provincialium*, alius *rerum Italicarum* heres fuerit scriptus. Officioque judicis attribuentur singulis res quæ adscriptæ sunt. Erunt tamen hæc

redes ex æquis partibus : quia nulla pars adscripta est. Quæ res facit, ut si fortè in aliis facultatibus plus sit (in Italicis fortè quàm in provincialibus) in aliis minùs, et æris alieni ratio urgeat, dici imminutionem eandem fieri, quam supra ostendimus. Proinde et si aliis fuerint legata relicta, contributio admittenda erit.

§. 3. Rerum autem Italicarum, vel provincialium significatione quæ res accipiendæ sint, videndum est? Et facit quidem totum voluntas defuncti : nam quid senserit, spectandum est. Verumtamen hoc intelligendum erit, rerum Italicarum significatione eas contineri, quas perpetuò quis ibi habuerit, atque ita disposuit, ut perpetuò haberet. Cæteroquin si tempore in quo transtulit in alium locum, non ut ibi haberet, sed ut denuò ad pristinum locum revocaret, neque augebit quò transtulit, neque minuet unde transtulit : utputà de Italicò patrimonio quosdam servos miserat in provinciam (fortè Galliam), ad exigendum debitum, vel ad merces comparandas, recursuros, si comparassent : dubium non est, quin debeat dici ad Italicum patrimonium eos pertinere debere : ut est apud Mucium relatum, cùm fundus erat legatus, vel cum instrumento, vel cum his quæ ibi sunt. Agasonem enim missum in villam à patrefamilias, non pertinere ad fundi legatum, Mucius ait : quia non idcirco ihò erat immisus, ut ibi esset. Proindè si servus fuerit missus in villam, interim illic futurus, quia dominum offenderat, quasi ad tempus relegatus, responsum est eum ad villæ legatum non pertinere. Quare ne servi quidem, qui operari in agro consueverunt, qui in alios agros revertebantur, et quasi ab alio commodati, in ea sunt conditione, ut ad legatum pertineant : quia non ita in agro fuerant, ut ei agro viderentur destinati. Quæ res in proposito quoque suggerit, ut Italicarum rerum esse credantur hæ res, quas in Italia esse

chacun les choses qui leur auront été laissées. Ces deux héritiers succéderont cependant chacun pour moitié, parce que le testateur ne leur a point assigné de parts dans sa succession. Ce qui fait que si une espèce de biens, par exemple celle de ceux qui sont situés en Italie, est plus considérable que celle de province, et qu'il y ait des dettes, ces biens qui seront adjugés à chaque héritier doivent être diminués comme nous venons de le dire; et s'il y a des legs dans le même testament, les deux héritiers seront chargés de contribuer à leur paiement.